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ÚVOD

Tématem diplomové práce jsou volnočasové pohybové aktivity pro děti předškolního

věku.

V dnešní době, která je plná digitálních technologií, se děti už od předškolního věku

dostávají do kontaktu právě s různými tablety, počítači, televizí a rády u nich tráví svůj

volný čas. Podle nejaktuálnějšího zjištění, Jantová, Janto (2022) upozorňují na to, že děti

jsou poté více pasivnější, nemají dostatek pohybu a tento problém se poté projevuje

například v podobě dětské obezity, nezdravého životního stylu, fyzické neobratnosti

a děti neberou pohyb jako přirozenou součást života. Důležitost pohybové aktivity

ve volném čase uvádí i PhDr. Helena Chvátalová, podle které pohybové činnosti

pozitivně ovlivňují duševní zdraví jedinců, jejich celkovou osobní pohodu a zároveň

přispívají k udržení si vhodné tělesné hmotnosti. Rodiče by si ale měli dát pozor,

aby měly děti v rámci pohybových volnočasových aktivit především z pohybu radost

a samy ho následně vyhledávaly a braly ho ve svém volném čase jako příjemnou

záležitost (Chvátalová, 2022). Díky pohybu ve volném čase děti získávají potřebné

sebevědomí, učí se pomáhat si, spolupracovat a hodnotit sebe samy. Přínos pohybu

pro dětský vývoj by se neměl podle doc. PhDr. Hany Dvořákové podceňovat, měly by

pro něj být vytvořeny potřebné podmínky, aby si děti už od útlého věku osvojovaly

základy pohybových stereotypů (Dvořáková, 2002).

Cílem diplomové práce je analyzovat aktuální stav volnočasových pohybových aktivit

u dětí předškolního věku a zjistit, jaká je nabídka pohybových kroužků v mateřských

školách v Pardubicích. Z dotazníkového šetření budu zjišťovat, jaký vidí rodiče největší

přínos pohybových kroužků, co je pro ně nejdůležitější při výběru dané aktivity, o jaké

pohybové kroužky by měly zájem a jakým pohybovým aktivitám se věnují společně

s jejich dětmi oni sami.

V teoretických východiscích bude nejprve popsán vývoj dětí předškolního věku. Dále se

budu zabývat volným časem, jeho významem a vlivem na rozvoj dítěte. Co je to zájem,

zájmová činnost a jaké jsou typy zájmových činností.

Zaměřím se i na přínosy a rizika organizovaných volnočasových pohybových aktivit.

V práci bude také uveden přehled organizací a pohybových kroužků pro děti předškolního

věku ve vybrané lokalitě a výběr projektů, které se zabývají pohybem u předškolních dětí.
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V praktické části rozeberu výsledky z dotazníkové šetření, které bylo provedeno

ve čtyřech mateřských školách v Pardubicích, a také organizaci jednotlivých pohybových

kroužků v oslovených mateřských školách.

Diplomová práce by měla přinést přehled aktuální nabídky pohybových kroužků

v mateřských školách ve vybrané lokalitě, názor rodičů na sportovní kroužky z hlediska

jejich přínosu pro děti a také porovnání mezi zájmem o nadstandardní pohybové činnosti

v mateřských školách ze strany rodičů a nabídkou jednotlivých mateřských škol.

Mateřským školám by měla tato práce přinést informace o tom, jak jsou rodiče s nabídkou

sportovních kroužků spokojeni, o které by měli největší zájem, co je pro ně

nejdůležitějším faktorem při výběru pohybových kroužků.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

1.1 Vývoj a potřeby dítěte předškolního věku

Předškolní období je podle Vágnerové (2000) doba od 3 do 6 let dítěte. Konečná fáze

tohoto období není dána pouze fyzickým věkem, ale především sociálně, kdy jedinec

nastupuje do základní školy. Dítě se postupně uvolňuje z vázanosti na rodinu, rozvíjí

další aktivity a je mu umožněno uplatnit se ve vrstevnické skupině. Kde si také

osvojuje základní normy chování a komunikace.

Podobně vidí i toto období Šimíčková (2010), podle které má předškolní věk dvě

rozmezí. Prvním důležitým bodem je vstup do mateřské školy, přibližně okolo třetího

a čtvrtého roku dítěte. Následujícím bodem je vstup do základní školy, poté co jedinec

dovrší 6 let věku.

Období předškolního věku bývá považováno za jedno z nejzajímavějších vývojových

období člověka. Můžeme se setkat i s názvem „období hry“, protože aktivita dítěte se

ve hře projevuje nejvíce. Jedinec projevuje velký zájem o vše, co se kolem něho děje

(Šulová, 2004).

Vývoj dítěte probíhá po celý jeho život. Rovněž není určen pouze dědičnými vlohami,

neprobíhá stejnoměrně ani pravidelně ve všech vývojových fázích. Jednotlivé fáze

jsou ovlivňovány jak vnitřními, tak i vnějšími vlivy. Každé dítě je individuální, proto

i rychlost daných fázi ve vývoji může být odlišná a objevují se zde individuální

rozdíly ve zvládnutí určitých dovedností (Michalová, 2007).

Allen a Marotz (2002) dále uvádějí, že změny ve vývoji postupují od jednodušších ke

složitějším a podrobnějším. V rámci vývoje můžeme hovořit o tzv. procesu změn.

Tyto změny jsou podstatné pro další rozvíjení vědomostí, dovedností a chování.

Průběh procesu změn je u dětí převážně stejný. Jediné, co se může u jednotlivců lišit

je tempo vývoje.

1.1.1 Tělesný a motorický vývoj

Jedinec, který dosáhl třetího roku života, zakončil velmi důležitou etapu svého

vývoje. Naučil se chodit a zcela se pohybovat po vzoru dospělých. Předškolní období

dítěte je fáze, ve které nejsou další změny až tak nápadné. Nicméně jedná se o změny

stále velmi významné, například v rámci pohybové obratnosti.
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Dále Langmeier a Krejčířová (1998) uvádějí, že motorický vývoj v tomto období

můžeme nazvat jako stálé zdokonalování se, zlepšení pohybové koordinace, větší

hbitosti a elegance pohybů.

Motorický vývoj souvisí s celkovou aktivitou dítěte mezi třetím až šestým rokem,

s možností pohybu a procvičováním, s podmínkami, které dítě pro rozvoj

motorických schopností má (Šulová, 2004, s. 67).

Šulová (2004) dále uvádí, že dítě v předškolním období vyroste přibližně o 5–7 cm,

končetiny se protáhnou, proporce mezi tělem a hlavou jsou nyní už souměrnější.

Stejného názoru jsou i Allen a Marotz (2002), kteří dále uvádějí tepovou frekvenci

předškolních dětí v průměru 90 až 110 tepů za minutu. Spodní končetiny u dětí rostou

rychleji než horní končetiny, proto díky tomu vypadají vyšší a štíhlejší. Současně mizí

i dětská baculatost a postoj je vzpřímenější.

Somatický vývoj probíhá u dětí velmi rychle. V průběhu prvního roku se hmotnost

dítěte zvýší průměrně třikrát, tedy zhruba o 10 kg. Než dítě dovrší 6 let, jeho hmotnost

se zvýší dvakrát. Na konci předškolního období má tedy jedinec okolo 20–25 kg

(Dvořáková, 2006).

Osifikace kostí stále pokračuje a okolo šestého roku dítěte dochází k dovršení

osifikace zápěstních kůstek, což je velmi důležité pro rozvoj jemné motoriky.

Šimíčková (2010) se dále zmiňuje o tzv. první strukturální přeměně, která vyvolává

dočasnou disharmonii v tělesné i duševní oblasti. Díky tomu je nezbytné, aby byla

přeměna dokončena předtím, než jedinec nastoupí do základní školy.

V rámci předškolního věku dítě zvládá bez problémů jak chůzi, po rovném

i nerovném terénu, tak běh, chůzi po schodech, umí seskočit z nízké lavičky, lézt po

žebříku, hodit míč (Langmeier, Krejčířová, 1998).

Allen a Marotz (2002) dále uvádí, že jedinec v tomto období zvládne udržet

rovnováhu na jedné noze, skákat, házet a chytat míč, rovněž umí do většího míče

i kopat a ovládá i jízdu na tříkolce. Ke konci předškolního věku ovládá dítě i chůzi

pozpátku, našlapuje na patu a poté na špičku. Některé děti se zvládnou naučit

i kotrmelec. V tomto případě je ale velmi nezbytné, aby se naučily správné provedení

pro předcházení úrazům. Při dotýkání se rukou prstů u nohou zvládne tento pohyb bez

pokrčení kolen, rovněž v tomto období přejde kladinu.
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Díky zmiňované osifikaci kostí se rozvíjí jemná motorika. Dítě si v tomto období


[…]


Základní údaje:

1. Věk vašeho dítěte.

3 4 5 6 7

2. Jedná se o chlapce nebo dívku?

chlapec

dívka

3. Počet sourozenců dítěte?

Obecné informace:

4. Za nejvhodnější kroužky pro děti předškolního věku považuji.

a) všeobecně zaměřené kroužky

b) kroužky zaměřené na jednu určitou oblast

c) kroužky společné pro rodiče s dětmi
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5. Za nejkvalitnější sportovní/pohybové kroužky, určené pro děti předškolního

věku, považuji ty, které jsou organizované: (vyberte maximálně 2 odpovědi)

DDM (Dům dětí a mládeže)

MŠ

Mateřská centra

Soukromá instituce a osoby zajišťující kroužky pro děti

Sokol

Orel

Jiné:………………………………………………………………………

………

6. Nejdůležitějším přínosem sportovních/pohybových kroužků pro děti

předškolního věku, je podle mého názoru: (vyberte maximálně 3 odpovědi)

kontakt s vrstevníky

zdokonalení dítěte v jedné oblasti

dítě se učí vydržet u jednoho zájmu

hledání zájmu do budoucna

podpora zdravého životního stylu se zapojením pohybu

náplň volného času (mimo technologie)

sportovní/pohybové kroužky nejsou důležitým přínosem pro děti

předškolního věku

jiné:………………………………………………………………………

………
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7. Mají podle Vás sportovní/pohybové kroužky pro děti předškolního věku nějaká

rizika?

ANO,

jaká:………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

……………………………………………………

NE

Pohybové kroužky v rámci MŠ:

8. Dítě navštěvuje sportovní/pohybový kroužek v rámci nabídky MŠ?

ANO

NE

Pozn.: Pokud je vaše odpověď NE, neodpovídejte na otázky č. 9, 10, 11.

9. O jaký kroužek se jedná?

10. Při výběru sportovního/pohybového kroužku z nabídky MŠ pro mě hrálo

největší roli:

zájem dítěte

vzdělání a kvalifikace vedoucího, který vede zájmovou činnost

výše poplatku za kroužek

účast kamarádů dítěte

doba konání (dopoledne X odpoledne)
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11. Pohybový kroužek jsem pro své dítě vybral/a z důvodu? (Co mě vedlo k tomuto

rozhodnutí)

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

……………………………

12. Pokud vaše dítě NEnavštěvuje žádný sportovní/pohybový kroužek v rámci MŠ,

z jakého je to důvodu? (možnost více odpovědí)

nemáme zájem

dítě neprojevuje zájem

nízká kvalita aktivit

výše poplatku za kroužek

zdravotní stav a fyzické možnosti dítěte

jiné:………………………………………………………………………

…….

13. Jste spokojen/a s nabídkou sportovních/pohybových kroužků v MŠ?

ANO

NE

14. Uvítal/a byste širší nabídku sportovních/pohybových kroužků v MŠ?

ANO

NE

15. Jaký sportovní/pohybový kroužek byste chtěl/a pro své dítě v MŠ?
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Volnočasové pohybové aktivity mimo MŠ:

16. Dítě navštěvuje sportovní/pohybový kroužek mimo MŠ?

ANO

NE

Pozn.: Pokud je vaše odpověď NE, neodpovídejte na otázky č. 16.a, 16.b,

16.c, 17, 18.

16.a) O jaký kroužek se jedná?

16.b) Kolikrát týdně tento kroužek navštěvuje?

1x týdně

2x týdně

3x týdně

jiné:……………………………………………

16.c) Kdo tento kroužek organizuje?

Dům dětí a mládeže

Mateřské centrum

Sokol

Orel

Soukromá instituce

jiné:………………………………………………………………………

………
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17. Při výběru sportovního/pohybového kroužku pro mě hrálo největší roli:

zájem dítěte

vzdělání a kvalifikace vedoucího, který vede zájmovou činnost

výše poplatku za kroužek

účast kamarádů dítěte

doba konání (dopoledne X odpoledne)

vzdálenost od bydliště

18. Pohybový kroužek jsem pro své dítě vybral/a z důvodu? (Co mě vedlo k tomuto

rozhodnutí)

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

……………………………

19. Pokud vaše dítě NEnavštěvuje žádný sportovní/pohybový kroužek, z jakého je

to důvodu? (možnost více odpovědí)

nemáme zájem

vysoká cena volnočasových aktivit

nedostačující nabídka v místě bydliště

nízká kvalita aktivit

dítě neprojevuje zájem

zdravotní stav a fyzické možnosti dítěte

jiné:………………………………………………………………………

…….
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20. Jakým pohybovým aktivitám se věnujete ve společném volném čase, jako

rodina? (možnost více odpovědí)

procházky

kolo

lyže

běžky

brusle

jiné:…………………………………………………………………….

Děkuji, že jste si našli čas na vyplnění tohoto dotazníku.
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Příloha č. 3 - Vzor tabulky pro p. ředitelky – Organizace pohybových kroužků

v mateřské škole

Organizace pohybových kroužků v mateřské škole

Název kroužku

Kdy probíhá (dopoledne/odpoledne)

Jak často probíhá (týdně, měsíčně,…)

Jak dlouho trvá daný pohybový kroužek

(časová náročnost)

Počet dětí navštěvujících daný pohybový

kroužek

Kdo vede pohybový kroužek (učitel MŠ

nebo externista)

Kde pohybový kroužek probíhá (ve třídě

nebo mimo MŠ)

Kdo vede děti na daný pohybový kroužek