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Cíl práce: Hlavním cílem je analyzovat aktuální stav volnočasových pohybových aktivit u dětí

předškolního věku. Dílčí cíl je porovnat zájem s aktuální nabídkou, zjistit důvody výběru

aktivit, nabídku a obecné přínosy volnočasových pohybových aktivit.

Zaměření práce: teoreticko-empirická

Rozsah práce: 69 stran textu + 16 stran příloh

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení

Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 15 14

Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 2

Metodologie a její adekvátnost 25 16

Zpracování výsledků 10 6

Závěry a diskuze 20 10

Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 5

Naplnění citační etiky (norma) 5 5

Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 10

Celkem 100 68

*Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro

nedoporučení práce k obhajobě.

__________________________________________________________________________

Konkrétní připomínky k práci:

Práce zpracovává široké téma nabízející značný potenciál, který ale podle mého názoru nebyl

patřičně využit. Práce obsahuje řadu kvalit a přínosů, zároveň však také nedostatky. Cílem

posudku je komentovat především slabé momenty práce a odůvodnit tak srážky bodového

hodnocení.

Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost): Kvalitně, systematicky a přiměřeně obsáhle

zpracováno.

Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce: Zjišťovat obecné přínosy volnočasových

pohybových aktivit je široký a diskutabilní cíl. Znění první výzkumné otázky je obtížně

pochopitelné a odpověď na otázku je zřejmá, stejně tak na druhou výzkumnou otázku. Jaký je

faktický význam ptát se čtyř specifických mateřských škol na nabídku kroužků?

Metodologie a její adekvátnost: V úvodu Metodiky práce není zmíněna metodologická

literatura, ze které autorka v práci vychází. Nabízí se zamyšlení, zda-li nemohl záměrný výběr

mateřských škol ovlivnit výsledky šetření. Zvýšená nabídka volnočasových kroužků mateřskou

školou může mít vliv na participaci, tedy na výsledky šetření.

Zpracování výsledků: Označení některých grafů není zcela srozumitelné (Graf 3 Nejvhodnější

zaměření kroužků). Lze pochopit až z kontextu. Některé grafy mají dvojí popisky – Graf 4.

Interpretace dat z Grafu 4 je problematická, protože preference zcela jistě reagují na nabídku,

tedy nelze nikterak zobecňovat. Totéž Tabulka 4 – ne/využívání nabídky kroužků je velmi

závislé na kvantitě i kvalitě nabídky jak v MŠ tak mimo MŠ. Totéž Tabulka 11 – Proč

analyzovat poměr účasti na sportovních kroužcích, když není známá kompletní nabídka, která

ovšem hraje zásadní roli pro interpretování zjištěných dat? Totéž u Grafu 8. Taktéž je na místě

otázka, jestli je důvodné porovnávat míru účasti mezi jednotlivými organizacemi bez dalšího

kontextu. 3.4 Zpracování dat – uvedeno nezvykle ve formě odrážek.

Závěry a diskuze: V Diskuzi nejsou výsledky skutečně diskutovány a tím pádem není příliš

zřejmé, co lze z výsledků vyvodit. Závěr správně končí tvrzením, že by výsledky měly

poskytnout daným mateřským školám zpětnou vazbu. … To je zdá se hlavní přínos práce.

Přínos pro praxi (přínos pro obor): V lokálním měřítku zcela určitě přínosné.

Naplnění citační etiky (norma): V pořádku.

Jazyková úroveň (gramatika, stylistika): V pořádku a na velmi dobré úrovni.

Práce nabízí doširoka zaměřený monitoring bez provázání vzájemných souvislostí a kontextů.

Kvalita je nahrazena kvantitou. Je třeba zodpovědět následující otázky.

Otázky k obhajobě:

1. Co nám zjištěné výsledky říkají a jak je lze kromě lokálního měřítka interpretovat?

2. Jaký je rozdíl mezi zjištěnými přínosy volnočasových aktivit pro děti z pohledu rodičů

a jinými skupinami populace?

Práci doporučuji k obhajobě.

Cíl práce: splněný s výhradou
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Mgr. Dita Culková, Ph.D.

V Hradci Králové dne 30. 5. 2023